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Kære Emil Moselund  
 
På vegne af vicedirektør Rikke Skovbølling Brandt fremsendes svar på dit spørgsmål stillet den 10. januar 
2023 vedr. renholdelse i de indre søer. 
 
Med venlig hilsen  

Tiina Johanna Hiltunen 
Politisk koordinator 
PKR Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Parker, Kirkegårde og Renhold 

 



 

 

     
Teknik- og Miljøforvaltningen 
  

   
      

 
Besvarelse vedrørende renholdelse i de indre søer  

Medlem af Borgerrepræsentationen Emil Moselund (B) har den 10. 
januar 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 
 
 
Spørgsmål 
Jeg noterer mig at der bliver skrevet, at "En gang imellem går 
medarbejdere i waders længere ud i vandet og indsamler affald, der 
flyder i overfladen. I år har forvaltningen desuden to gange i 
henholdsvis april og maj haft to mand i vandet, som har skovlet både 
grønt og uorganisk affald op og bortkørt det. Disse typer af indsatser er 
ikke fast forekommende, men bliver udført, når der er ressourcer til 
det". 
 
Vil det sige, at der ikke har været manuel fjernelse af overfladeaffald og 
samlinger af slam osv. i sommermånederne juni-august? Jeg vil gerne 
forstå, hvorfor forvaltningen i en periode på flere uger forrige sommer, 
ikke har haft mulighed for at fjerne overfladeaffald og samlinger af 
slam? Hvilken grad af øget ressourcer skal der til for at sikre, at man på 
mere regelmæssig basis kan sikre sig, at der i sommermånederne bliver 
fjernet slam, der samler sig særligt i de nordlige sø-arealer. Og ikke blot 
"når der er ressourcer til det"? Sådan, at disse samlinger af slam og 
affald ikke kan spottes flere uger i streg over sommermånederne.  
 
Svar 
 
Skæring af grøden 
Forvaltningen skærer grøden to gange hen over sommersæsonen (fra 
maj/juni og til og med september). I De Indre Søer skæres grøden med 
en særlig båd, og båden kræver mindst 1 meters vanddybde. Derfor 
skæres der ikke grøde tættere på land end 6-8 m fra søernes kanter. Den 
uskårne grøde kan måske fremstå som slam, men er det ikke. I 2022 
blev der i alt skåret ca. 315 tons grøde. 
 
Den samlede udgift til skæring og fjernelse af grøden var ca. 800.000 kr. 
for 2022. Forvaltningen vurderer, at de to skæringer i sommersæsonen 
som udgangspunkt er tilstrækkeligt i forhold til ønsket om at skabe frit 
vand og fjerne næringsstoffer (fosfor) fra søerne. 
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Renholdelse ved søerne 
Det er ikke korrekt, at der ikke er renhold i og ved søerne udover de 
nævnte eksempler på ekstra renhold. Forvaltningens medarbejdere 
tømmer affaldskurve og snapper manuelt affald fra arealerne rundt om 
søerne og så langt ud i vandet, som de kan nå fra bredderne hver dag 
hele året rundt. Der bortskaffes over 100 ton affald på årsbasis ved og i 
søerne på et år. 
 
Serviceniveauerne for renholdelse af byen er den 30. maj 2022 fastlagt 
af Teknik- og Miljøudvalget til 4 på en skala fra 1-5, hvor 5 er bedst, og 
hvor der tilstræbes et ensartet serviceniveau på tværs af byen. Desuden 
blev det besluttet, at Teknik- og Miljøudvalget hvert år skal forelægges 
målinger af københavnernes oplevelse af driften, faglige 
kvalitetsmålinger samt trivselsmålinger. Kvalitetsmålingen i 2022 viser, 
at der opnås niveau 4 ved søerne.  
 
Som forvaltningen har oplyst før, vil man aldrig kunne opleve søerne 
fuldstændig frie for affald. Der bliver dels smidt affald i søerne hele 
tiden, blade, frø og frugter fra træer og buske falder løbende i søerne og 
affald blæser ned i dem fra de omkringliggende gader. 
 
Fjernelse af overfladeaffald og større affald i søerne 
En gang imellem går medarbejdere i waders længere ud i vandet og 
indsamler affald, der flyder i overfladen. Forvaltningen fjerner også 
overfladeaffald maskinelt, når forvaltningen finder det nødvendigt og 
der i øvrigt er resurser til det. 
 
Forvaltningen udfører renhold i forhold til de resurser, der er til 
rådighed. Hvis indsatsen, og hermed kvalitetsniveauet, skal øges, 
kræver det tilførsel af flere midler. Dermed kan der politisk ønskes flere 
midler til hyppigere indsats i vandet. Med flere resurser, kan 
forvaltningen regelmæssigt, fx en gang om måneden i 
sommermånederne og to gange om vinteren, fjerne overfladeaffald 
maskinelt. Opgaven er kompleks, da der ofte er tale om 2-3 meget store 
elementer, fx træstolper eller træplader, som fastholder større 
mængder af andet affald. Det er ikke muligt fjerne de store elementer 
manuelt, og det er derfor nødvendigt med en gravemaskine med 
sorterskovl for at få disse elementer løftet op. Flere ressourcer vil også 
kunne anvendes til flere gange dagligt renhold fra kanterne.  
 
 
Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-
udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal 
 

 
Rikke Skovbølling Brandt  
Vicedirektør 
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